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OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE ŽEPČE 

IZVJEŠĆE  O RADU „RAŽ “ D.O.O. ZA PERIOD 01.01.-31.12. 2015. GODINU 

I  UVOD 

Razvojna agencija Žepče d.o.o. upisana je u Sudski registar Općinskog suda u Zenici, Rješenjem broj: 043-0-
Reg-10-000291 od 09.03.2010.godine. Upisom u Sudski registar Društvo je steklo status pravnog lica. Osnivač 
Razvojne agencije Žepče d.o.o. je Općina Žepče (Odluka o osnivanju društva s ograničenom odgovornošću, 
broj: OPU-IP:27/2010 od 19.02.2010.godine). Društvo je osnovano s ciljem da bude promotor, nositelj i 
koordinator razvojnih aktivnosti na području općine Žepče.  
Zvanični početak rada Razvojne agencije Žepče d.o.o. je 01.04.2010.godine.  
Adresa sjedišta Društva je ul. Prva bb , općina Žepče , ZE-DO kanton, BIH. 
MBS:43-01-0100-10 
JIB:4218693330009 
PDV broj: 218693330009 
Rad Razvojne agencije Žepče je  usmjeren na općinsku administraciju, javne ustanove i javna poduzeća čiji je 
osnivač općina Žepče , biznis sektor: mala i srednja poduzeća, obrtnike, i zadruge; civilno društvo: NVO-i u 
općini Žepče.  
 
Ciljevi djelovanja su : 

o Strateško planiranje i implementacija razvojnih projekata u općini Žepče, u skladu sa Strategijom 
razvoja općine Žepče;  

o Stvaranje stimulativnoga poslovnog okruženja za privlačenje ulagača u općinu Žepče; 
o Podrška konkurentnosti MSP sektora i izgradnja javno-privatnog partnerstva u cilju ekonomskog 

osnaživanja i stvaranja novih radnih mjesta; 
o Tehnička i savjetodavna pomoć u pripremi projekata u okviru međunarodne i međuregionalne 

suradnje;  
o Organizacija edukativnih radionica i programa cjeloživotnoga učenja, pružanje  tehničke  i 

savjetodavne pomoć za MSP-a ; obrte; zadruge; NVO sektor; i pojedince koji žele pokrenuti mali 
biznis; 

o  Zaštita i promocija izvornog potencijala i gospodarskih resursa općine Žepče, kroz održiv ruralni 
razvoj i razvoj odgovorne poljoprivrede i turizma; 

o Podrška osnivanju ostalih instrumenata ekonomskog razvoja i poslovnog servisa u općini Žepče i 
Regiji;  

o Trajno razvijanje novih ideja sa ciljem poboljšanje kvalitete života u općini Žepče; 
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 II. KADROVI 

Razvojna agencija Žepče zapošljava pet visokoobrazovanih osoba koje su tijekom rada u Agenciji stekle 

određeno stručno i radno iskustvo neophodno za izvršenje radnih zadataka.    

U 2015. godini , na zahtjev Osnivača,  primljena su dva pripravnika s kojima je sklopljen pripravnički ugovor o 

radu na određeno radno vrijeme u trajanju od 12 mjeseci od dana 15.09.2015.godine. Prijem pripravnika je na 

osnovu Javnog poziva  za sudjelovanje  u Programu sufinanciranja zapošljavanja i sufinanciranja stjecanja 

prvog radnog iskustva 2015. koji sufinancira Federalni zavod za zapošljavanje ZDK.  

Za sve uposlenike se provodi obuka i edukacija u cilju stalnog učenja u području lokalnog ekonomskog razvoja 

i pisanja projekata u skladu s procedurama Europske unije. Osigurani su dobri uvjeti rada za sve uposlenike. 

Tehnička opremljenost Agencije je na zadovoljavajućoj razini. Agencija ne posjeduje vlastito vozilo što donekle 

otežava rad uposlenika u realizaciji zacrtanih ciljeva i implementaciji projekata.  

III NADZORNI ODBOR  

U 2015. godini  Nadzorni odbor,  u sastavu predsjednik Kenan Kahriman, članovi Zoran Martinović i Zoran 

Lučić,  održao je dva sastanka na kojima je razmatrano poslovanje RAŽ-a d.o.o. i  ostala tekuća pitanja. Odziv 

članova Nadzornog odbora je bio 100 %. Sadašnji Nadzorni  odbora je  imenovan 26.09.2014.godine odlukom 

OV Žepče, broj: 01-02-174/14. 

Na temelju Odluke Općinskog vijeća broj:01-02-156/15 od 14.10.2015.godine koja je objavljena u „Sl. glasniku 

Općine Žepče“, broj:6/15, te čl.23.Statuta Općine Žepče („Službeni glasnik Općine Žepče“, broj: 4/09), 

Općinsko vijeće Žepče je na svojoj 31. sjednici održanoj 29.12.2015.godine donijelo Rješenje o konačnom 

imenovanju predsjednika i članova Nadzornog odbora „RAŽ-a“ , koje je stupilo na snagu 01.01.2016.godine. U 

Nadzorni odbor RAŽ d.o.o. Žepče , na mandat od 4 godine, imenovani su  Kenan Kahriman ( predsjednik), 

Zoran Martinović (član) i Zoran Lučić ( član). 

IV. AKTIVNOST 

Razvojna agencija Žepče,  u periodu od 01.01.2015. godine do 31.12.2015. godine, provela je brojne  aktivnosti 

u okviru slijedećih  područja rada: 

 STRATEŠKO PLANIRANJE I UPRAVLJANJE PROJEKTIMA 
 RAZVOJ PODUZETNIŠTVA, LJUDSKIH RESURSA I TRŽIŠTE RADA  
 RURALNI RAZVOJ (POLJOPRIVREDA I TURIZAM)  
 

Za pripremu ovog izvješća izdvojene su najznačajnije  realizirane aktivnosti iz svakog od navedenih područja 

sa ostvarenim pokazateljima na kraju godine.  

STRATEŠKO PLANIRANJE  

Razvojna agencija Žepče vodi cjelokupan proces strateškog ekonomskog razvoja u općini Žepče. To 
podrazumijeva kontinuiran rad na praćenju implementacije strateških dokumenata od strane općinskih 
službi, javnih ustanova i poduzeća koji su u vlasništvu općine Žepče, a u cilju kreiranja zajedničke razvojne 
vizije.  

U 2015. godini provedene su slijedeće aktivnosti:  

- izrada Akcionog plana za 2015. godinu za realizaciju Strategije razvoja općine Žepče,  koji je usvojen 
početkom godine od strane OV Žepče,   

- izrada Izvješća o realizaciji projekata iz Akcionog plana za 2015. godinu za realizaciju Strategije 
razvoja općine Žepče 2011.-2018. godine, usvojenog u prosincu 2015. godine.  
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- Izrada novog Programa kapitalnih investicija općine Žepče za period 2015.-2019. godina. Završni 
dokument je usvojen na 28. sjednici OV Žepče od 15.09.2015. godine.  

- Priprema  izvješća o implementaciji Lokalnog ekološkog akcionog plana općine Žepče za period 2012-
2014;, te pripremljen Akcioni plan izvršenja LEAP-a za period 2015-2016. 

- RAŽ je, odlukom općinskog načelnika od 24.11.2014. godine o osnivanju Tima za realizaciju aktivnosti 
procesa certifikacije općine Žepče, realizirao aktivnosti u vezi sa sprovođenjem postupka Regionalne 
certifikacije gradova/općina sa povoljnim poslovnim okruženjem u Jugoistočnoj Europi ( Programa 
BFC SEE certifikacija), koja ima za cilj stvaranje povoljnog poslovnog okruženja, koji čine efikasna, 
transparentna lokalna vlast, odgovarajuća infrastruktura i partnerski odnosi sa poslovnom 
zajednicom. Proces pripreme Općine Žepče trajao je 12 mjeseci, a konačna odluka o dodjeli BFC 
certifikata općini Žepče donesena je 31.12.2015. godine nakon posjete Verifikatorske komisije iz 
Jugoistočne Europe.  

- Razvojna agencija Žepče radila je na pripremi dokumenata za formiranje općinskih odbora u skladu 
sa pravilima BFC certifikacije i obavljala  radne  zadatake Tehničkog tajništva za: Odbor za praćenje 
provođenja Strategije razvoja općine Žepče i Koordinacioni  tim za izradu Programa kapitalnih 
investicija općine Žepče za 2015.-2019.godinu.  

- RAŽ upravlja sa Bazom projekata općine Žepče u skladu sa usvojenim dokumentom „Smjernicama  za 
provedbu i praćenje Strategije razvoja općine Žepče i procedurama vođenja i korištenje Baze 
projekata općine Žepče“ i redovitim praćenjem i ažuriranjem podataka u bazi LEDIS, koja se koristi za 
potrebe izrade strateških dokumenata potrebnih u radu općinske administracije i RAŽ-a.  

- U svojstvu koordinatora za općinu Žepče, i kao član u Kantonalnom odboru za razvoj (KOR), RAž je 
sudjelovao  u izradi integralne Strategije razvoja Zeničko-dobojske županije/kantona  za period 
2016.-2020.   

- Udrugama/udruženjima građana, javnim poduzećima i ustanovama, obrazovnim institucijama u 
općini Žepče pružene su slijedeće usluge : redovno informiranje o svim aktualnim javnim pozivima, 
tehnička pomoć i savjetovanje u pripremi projektnih prijedloga za domaće i EU fondove ( MZ Željezno 
polje asistencija kod izrade i prijevoda na engleski jezik narativnog i financijskog izvješća prema 
ambasadi Kraljevine Norveške za provedeni projekt sanacije klizišta koji je u 2014. godini  napisala 
RAŽ na zamolbu ove MZ. Odobrena su sredstva od 42.935 KM. ) 

UPRAVLJANJE PROJEKTIMA  

Osoblje Razvojne agencije Žepče bilo je angažirano na projektima koji su započeli u 2014. godini i nastavljeni u 
2015. godini:  

- „COBEAR“ – Konkurentnost područja poslovne izvrsnosti 
o Trajanje: 2014-2017 
o Donatori: Delegacija EU u BIH; TRA; RAŽ; Općina Teslić; Udruženje "Biznis centar" 
o Uloga RAŽ-a : Partner 

- Program za lokalnu samoupravu i ekonomski razvoj u  Bosni i Hercegovini (ProLocal) 
o Trajanje: 2013. – 2015. 
o Donator: GIZ - Njemačko društvo za razvoj i suradnju 
o Uloga RAŽ: Tehnički implementator za područje općine Žepče 

- Projekt Međuopćinske suradnje između općina Teslić, Tešanj, i Žepče - (BEAR-Područje poslovne 
izvrsnosti) 

o Trajanje: 2012 – 2015 
o Donator: GIZ - Njemačko društvo za razvoj i suradnju 
o Uloga RAŽ: Implementator za područje općine Žepče 
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- Projekt poboljšanja životnih uvjeta na selu Rural Livelihoods Development Project (RLDP: IFAD-Lo 
772-BA; OFID-Lo 1322-P) - Izgradnja i obnova ruralne infrastrukture 
Trajanje: 2012. – 2015. 
Donator: IFAD, OPEC fond i Općina Žepče 
Uloga RAŽ: Tehnička priprema projekta i implementacija 

- Poticanje i promoviranje prodaje domaćih poljoprivredno prehrambenih proizvoda kroz izgradnju  
zelene tržnice, (II faza) 
Trajanje: 2014. – 2015. 
Donator: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Ze-do kantona 
Uloga RAŽ: Glavni implementator 
 

Osoblje Razvojne agencije  Žepče bilo je angažirano na pripremi projekata koji su aplicirani od strane Općine 
Žepče i pripremalo je  projektne prijedloge za javne pozive na kojima je RAŽ samostalno nastupio:  

- Za potrebe apliciranja na javni poziv Državnog ureda za Hrvate izvan RH, za Osnovnu školu Žepče je 
napisan projekt „Završetak uređenja nadograđenog aneksa Osnovne škole (Mala škola) – II (završna) 
faza“ vrijednosti cca 114.304,00 KM. Projekt je odobren.  

- Za potrebe apliciranja  na javni poziv Državnog ureda za Hrvate izvan RH, napisan je projekt 
„Rekonstrukcija glavnih prometnica općine Žepče“, vrijednosti 126.304,00 KM koji nije odobren s 
obzirom da je donator već bio odobrio projekat za Osnovnu školu. Ovaj projekat je spreman za 
naredni javni poziv u 2016. godini.  

- Za potrebe apliciranja na poziv Federalnog ministarstva prostornog uređenja, napisana su tri projekta 
i za iste je prikupljena i kompletirana potrebna dokumentacija. Sva tri projekta su odobrena, a projekt 
utopljavanja Glazbene škole je i implementiran. Napisani projekti su:  

 Sanacija poplavama uzrokovanih šteta na koritu rijeke Krajnjače u gradu Žepču – 
vrijednosti 105.019,20 KM,  

 Sanacija šteta na trupu puta i koritu rijeke u MZ Bistrica nastalih za vrijeme poplava 
u 2014 godini – vrijednosti 36.198,77 KM, 

 Utopljavanje Glazbene škole „Katarina Kosača Kotromanić“ Žepče – vrijednosti 
58.500,00 KM. 
 

- Za potrebe prijave Općine Žepče na UNDP-ov poziv za "Jačanje uloge mjesnih zajednica u BiH", 
prikupljene su informacije i dokumentacija, te su finalizirane prijave za Općinu i 13 mjesnih zajednica 
kako je zahtijevano od strane donatora. Prijava Općine Žepče je u fazi razmatranja a prve informacije 
se očekuju u ožujku 2016. godine. 

- Pripremljen je projektni prijedlog za MEG- Projekt općinskog okolišnog i ekonomskog upravljanja 
kojeg podržava Vlada Švicarske, a provodi ga Razvojni program Ujedinjenih naroda (UNDP). U tijeku 
je pripremna faza analiziranje trenutne situacije i potreba po pitanju upravljanja ekonomskim 
razvojem i okolišem od strane donatora a odluka o odabiru općina se očekuje krajem veljače 2016. 
godine.  
 

- Projekat „Opremanja školske tekstilne radionice u SMŠ Žepče šivaćim mašinama“ pripremljen 
projektni prijedlog i odobren od donatoar GIZ, cca. 10.000,00 KM  

- Za potrebe „INTERREG Dunavski transnacionalni program“, koji je novi program EU, RAŽ je 
uspostavila partnerstva sa organizacijama iz zemalja Dunavske regije, te uspješno napisala i prijavila 
2 projektna prijedloga. Projekti su trenutno u prvoj fazi ocjenjivanja, a uspješne ideje će u travnju 
2016. dobiti poziv za dostavu pune aplikacije.  

- Napisani i poslani projekti su: 
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 Dunavska kultura i inovacije twinning & spinning za srednje i male dunavske 
zajednice – vrijednosti 4.433.296,50 KM, 

 Europski gradovi i regionalna politika za smanjenje energetskog siromaštva – 
vrijednosti 4.020.395,00 KM. 

- Pripremljen projektni prijedlog za Kanadski fond – čeka se odobrenje.  
- Projekt „Partnerstvo s dijasporom“ – odobren od Ministarstva za ljudska prava ( sektor iseljeništva). 

Fokus na uspostavu boljih kontakta sa dijasporom i mogućnost kvalitetnijeg međusobnog povezivanja 

u cilju animiranja dijaspore na investiranje ili da nam pomognu u privlačenju stranih investitora koji 

bi ulagali na području općine Žepče. Implementacija do kraja veljače 2016. godine.  

- Projekt Centar za investitore – odobren od Federalnog ministarstva razvoja, obrta i poduzetništva. 

Realizacijom projektnih aktivnosti povećat će se vidljivost investicijskih mogućnosti općine Žepče 

prema potencijalnim investitorima. Realizacija u 2016. godini. 

- Pripremljen investicijski projekt „Punionica meda“  s kojim će se aplicirati na EU fondove u 2016.  

RAZVOJ PODUZETNIŠTVA, LJUDSKIH RESURSA I TRŽIŠTE RADA / MSP sektor 

U 2015. godini prioritetne aktivnosti RAŽ-a su bile usmjerene na: aktivnosti na pružanju pomoći 
poduzetnicima „start up“, podrška postojećim –registriranim poduzećima, aktivnosti na realizaciji programa, 
projekata i mjera iz Strategije razvoja sektora u općini Žepče, podrška Lokalnom ekonomskom forumu u 
kreiranju povoljnog poslovnog okruženja kroz uspostavu javno privatnog dijaloga u općini Žepče. 

- redovno informiranje i savjetovanje poduzetnika, obrtnika putem poslovnog newslettera, u 2015. 
godini pripremljeno i distribuirano 50 brojeva na 300 e mail adresa. U okviru tog Newslettera poslane 
obavijesti o ukupno: 49 javnih poziva, 129 poslovnih vijesti iz RAŽ i okruženja u BIH važnih MSP 
sektoru i 82 poziva za nastupe na sajmovima i pozive za sudjelovanje na seminarima/konferencijama, 
direktno upućeno 7 obavijesti o tenderima i pozivima prema firmama za izvođenje radova odnosno 
traženje poslovnih partnera.  

-organizirana  dva ( 2)  Info dana o javnim pozivima:  
a.) Federalno ministarstvo obrta, razvoja i poduzetništva, posjeta 12 kompanija, 5 kompanija se 
prijavilo na natječaj, 4 kompanije dobila financijska sredstva,  i  
b.)Razvojna banka Federacije BIH ( na zahtjev poduzetnika):  posjeta 13 kompanija, omogućen 
direktan kontakt sa kreditnim službenikom i osigurana savjetodavna i tehnička pomoć kod popune 
kreditnih aplikacija. Zahtjev kompanija je da se nastavi sa ovom praksom.  
-organizirana dva (2) Dana otvorenih vrata poduzetništva koja su namijenjena za promociju dobrih 
poslovnih priča u općini Žepče i okruženju, i treba da potaknu ostale, poebno nezaposlene osobe, da 
se odluče za vlastiti bizni i prepoznaju poslovnu priliku za sebe. Pozivu se odazvalo 20 nezaposlenih 
osoba.  

- Pružena tehnička asistencija za ukupno 30 kompanija i 8 potencijalnih obrtnika u slijedećim 
područjima: informiranje o tenderima, tehnička pomoć kod prijave na javni poziv, savjetovanje kod 
osnivanja biznisa za pojedince gdje je postignut rezultat od 2 pokrenuta nova obrta u općini Žepče, 
savjetovanje kod ostvarivanja poticaja za kompaniju i kod aplikacije za kreditna sredstva. O pruženim 
uslugama,  koje su besplatne , se vodi redovna evidencija od strane koodinatora u Odjelu MSP-a .  

- Razvojna agencija Žepče, na osnovu rezultata analiza koje su rađene kroz projekte ProLocal GIZ 
/2014 i 2015; i COBEAR, fokus podrške usmjerila je na izvozna poduzeća u sektoru metalo i drvo 
prerade u općini Žepče koja, kroz povećanu vlastitu  konkurentnost, mogu generirati nove vrijednosti 
na domaćem i ino tržištu a što u konačnici rezultira povećanim obimom  proizvodnje, povećanim 
poslovnim prilikama koje će se moći mjeriti u narednim godinama.  

Direktna asistencija je obuhvatila :   
- Za 5 kompanija iz metaloprerade osigurana besplatna stručna konzultantska podrška konzultanta iz 
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Njemačke (Jens Muller)  za izvozne mogućnosti i savjetodavna pomoć za unapređenje proizvodnog 
procesa u obuhvaćenim kompanijama.  

- Za 6 izvoznika uz općine Žepče omogućeno uvezivanje putem Njemačke gospodarske komore (AHK) 
sa njemačkim kompanijama iz sektora metaloprerada. Predstavnici AHK posjetili svih 6 kompanija i 
dogovorena suradnja u 2016. godini.  

- Osigurana besplatna promocija za 3 izvozne kompanije iz općine Žepče putem Njemačke organizacije 
za međunarodni razvoj i suradnju na web portalima u Njemačkoj i BIH. Efekat promocije se može 
očekivati u narednom periodu kroz ostvarene direktne međusobne kontakte kompanija.  

- Organizirana posjeta predstavnika poslovnog portala E-kapija / Akta d.o.o. Sarajevo u pet kompanija 
iz općine Žepče s ciljem da se napiše pozitivna priča i pomoviraju proizvodi i usluge domaćih 
proizvođača u čitavoj Bosni i Hercegovini a i izvan s obzirom da se radi o jednom od najčitanijih 
poslovnih portala u Jugoistočnoj Europi. 

- RAŽ direktno uključena u organizaciju  susreta kompanija iz BEAR područja ( uključujući i kompanije 

iz Žepča),  sa kompanijama iz Austrije na danima trgovine Austrija koji su održani u Tesliću za 

kompanije iz BEAR područja. Poslovni susreti održani 27.05.2015. godine. Sudjelovalo 5 poduzeća iz 

općine Žepče.  

- Organiziran nastup domaćih kompanija na 11. sajmu privrede  u Tešnju, u periodu od 21.-23.05.2015. 

godine,  uz sufinanciranje općine Žepče.  

- Organizacija 2. Gospodarskog foruma općine Žepče koji je održan 15.10.2015. godine u Žepču. 

Rezultati su: ukupno 120 sudionika od čega 37 predstavnika malih i srednjih poduzeća i 41 

predstavnik institucija i međunarodnih organizacija iz BIH, Hrvatske, Srbije, Češke. Informacija o 

održavanju Gospodarskog foruma općine Žepče propraćena u desetak prestižnijih tiskanih i 

elektronskih  medija u BIH.  

 
- Organiziran poslovni susret kompanija iz općine Žepče i općine Bileća na zahtjev kompanija iz Bileće. 

Na poslovnom susretu koji je održan 27.10. 2015. godine sudjelovalo 5 kompanija iz Žepča i dva 

udruženja proizvođača meda za kojima je također postojao interes i 5 kompanija iz općine Bileća.  

-  Organiziran nastup za 13 kompanija iz općine Žepče na Sajmu privrede, poljoprivrede i zanatstva u 

Sarajevu u periodu od 17.-20.12.2015. godine. Povratne informacije od strane kompanije govore o 

ostvarenim kontaktima i konkretnim narudžbama proizvoda i usluga a realizacija se očekuje u 2016. 

godini.  

U okviru  direktne pomoći i asistencije MSP sektorom općine Žepče, provodile su se aktivnosti iz prethodno 

odobrenih projekata koji su financirani sredstvima EU a provode se u partnerstvu sa drugim organizacijama.  

- Projekt "Konkurentnost područja poslovne izvrsnosti-COBEAR  se zajednički implementira sa  TRA 

Agencija za razvoj općine Tešanj, Općinom Teslić, i Udruženjem privrednika "Biznis - centar“ Jelah – 

Tešanj i traje do 2017. godine. 

Postignuća koja su ostvarena u 2015. godini, kroz realizaciju projektnih aktivnosti, su: uspostava i 

opremanje One stop shop ureda u općinama Žepče, Tešanj i Teslić ,( Centar za investitore općine 

Žepče) putem kojih će se direktno komunicirati sa investitorima i privlačiti investicije u lokalne 

zajednice. Kroz projekt je nabavljena kompjuterska oprema i namještaj za jednog uposlenika, izvršeni 

unutarnji fasaderski radovi, izmjena stolarije i vrata u kancelariji Službe za graditeljstvo i prostorno 

uređenje za potrebu Centra za izdavanje građevinskih dozvola, i fasaderski radovi u prostoru RAŽ. 

- Pokrenut proces vektorizacije za 4.285 parcela na području Općine Žepče i nabavljanje suvremenije 

oprema za izlazak geodeta na teren, čime će se ubrzati proces izdavanja građevinskih dozvola parcela 

u prethodnom dogovoru sa Službom za graditeljstvo i prostorno uređenje općine Žepče.  
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- Urađena Analiza konkurentnosti metaloprerađivačkog, drvoprerađivačkog i tekstilnog sektora u  

BEAR području, s posebnim akcentom na prioritene sektora u svakoj od Općina. Dokument izrađen u 

BHS i engleskoj verziji. 

- 8 kompanija izvoznika iz općine Žepče uključeno u projekt COBEAR-a kojima  će se do kraja projekta 

pružati asistencija u njihovom razvoju; za svaku kompaniju je urađen akcioni plan kako poboljšati 

konkurentnost i unaprijediti poslovanje u poslovanju na stranom tržištu.  

- Na temelju preporuka akcionih planova i interesa poduzetnika,  Ekonomski institut Banja Luka je bio 

angažiran na  izradi dva marketing plana i  dva biznis plana  (print i elektronska verzija, BH i ENGL) 

koji će im koristiti kod apliciranja za kreditna sredstva,  izlazak na nova tržišta, planiranje poslovanja.  

- izrađena je publikacija Vodić za izvoznike koja obuhvaća sve specifične zahtjeve kupaca, zahtjeve za 

certifikatima, standardima u 4 industrije: automobilske industrije s metalopreradom, tekstilne 

industrije, drvne industrije, prehrambene industrije.Izvoznici imaju na jednom mjestu sve informacije 

o potrebnim standardima, certifikatima, specifičnim zahtjevima automobilskih proizvođača i ostale 

bitne informacije. 

- Kroz promociju projekta, predstavnici RAŽ promovirali Općinu Žepče i žepačka poduzeća u preko 30 

medijskih objava na lokalnim tv i radio stanicama, te nacionalnim tiskovinama Dnevni Avaz, 

Oslobođenje i Večernji list.  Objave su bile besplatne.  

Uposlenici Razvojne agencije Žepče radili su i na  realizaciji projektnih aktivnosti koji doprinose privlačenju 

novih investicija i promoviranju domaćeg gospodarstva  općine Žepče:  

- ProLocal- priprema Investicijskog vodića za općinu Žepče, 5 vodića u okviru OSS ureda; Tijekom 
2015. godine pružana je direktna podrška investitorima (domaćim kompanijama) i stranim 
investitorima u okviru aftercare programa koji RAŽ zajedno provodi sa Agencijom za strana ulaganja 
u BIH-FIPA.  

- Pružena tehnička  pomoć za 4 strana investitora kojima su trebale dodatne informacije o prilikama za 
ulaganja u općinu Žepče, slobodnim poslovnim prostorima, i popune aplikacije za javni poziv prema 
domaćim ministarstvima.  

-  Organizirane su 3 radne posjete stranim investitorima koji su prisutni u općini Žepče (predstavnik 

RAž-a, FIPE, i Ministarstva priverde ZDK) i 2 posjete općinskog načelnika i pomoćnika zajedno sa 

RAŽ-om.  

- Organizirana su 3 sastanka općinskog načelnika i RAŽ-a sa investitorima koji su već investirali u 

općinu Žepče ili tek treba da realiziraju svoju investiciju, 

- RAŽ u svojstvu koordinatora Programa postinvesticione mreže u BIH samostalno je posjetio 5 stranih 

investitora sa kojima je razgovarano o aktualnim problemima sa kojima se kompanije susreću u 

svome poslovanju i mogućnostima pružanja pomoći u rješavanju istog. 

- RAŽ je uspostavila Bazu stranih investitora općine Žepče u sklopu koje su dokumentovani upiti 

investitora kao i podaci o postojećim investitorima u općini Žepče.  

- Razvojna agencija Žepče je uspostavila Registar poslovnih prostora i parcela općine Žepče s ciljem da 

se na jednom mjestu objedine slobodni prostori i zemljišta koja mogu biti ponuđena potencijalnim 

investitorima. Besplatno oglašavanje je omogućeno  pravnim i fizičkim osobama općine Žepče. 

Ažuriran registar poslovnih prostora dostupan je online na web stranici RAž-a 

- Izrađene brošure za potrebe Centra za investitore: vodič za registraciju d.o.o i obrta u općini Žepče, 

Izrađen sektorski vodič za tekstilni sektor, vodič o troškovima poslovanja u općini Žepče, Izrađen 

vodič o radnoj snazi i vodić za dozvole  

- U izvještajnom periodu općinu Žepče posjetile su delegacije iz Egipta ( projekt OXFAM) , delegacija iz 

Njemačke ( ProLOcal) i predstavnici Međunarodnog fodna za ruralni razvoj –IFAD. 
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U 2015.godini, učinjeni su značajni koraci u uspostavi javno-privatnog dijaloga u općini Žepče. 

Razvojna agencija Žepče, koja je imenovana za obavljanje  poslove tehničkog tajništva, radila je na 

slijedećim zadacima:  

- pripremljeno 5 redovnih sjednica i 3 tematske sjednice na teme koje su predlagali poduzetnici a 

koje su se odnosile na prepreke koje su u njihovom radu ( pitanje električne energije, suradnja 

ugositelja i turističke zajednice ZDK, vatrogastvo)  

- priprema godišnjeg izvješća o radu LEF-a, 

- priprema i štampanje letka o rezultatima LEF-a koji je distribuiran na 200 adresa poslovnog 

sektora,  

- provođenje lokalnih inicijativa, ukupno predloženo 9 od čega  6 inicijativa koje je delegirao 

privatni sektor  je u potpunosti riješeno,  

- izrada Analize o zadovoljstvu privatnog sektora uslugama javnog sektora ( 35 poduzeća)  

- izrada Analize o tržištu rada-radne snage u 2015. godini ( 70 poduzeća), 

- izrada dvije sektorske analize za metalopreradu i drvni sektor,  

- vođenje Baze podataka o radnoj snazi u općini Žepče,  

- uspostavljen Odbor za obrazovanje i zapošljavanje općine Žepče koji je održao dva sastanka i 

usvojio program rada za 2016. godinu,  

- Uspostavljena suradnja sa web portalom POSAO.BA u cilju prikupljanja informacija o otvorenim 

radnim mjestima za nezaposlene osobe s općine Žepče,  

- Uspostavljena suradnja sa Prilikom Plus, programom koji financira Švicarska razvoja organizacija 

a odnosi se na programe obuke. Dogovorena zajednička suradnja treba da se ostvari u 2016. 

godini.  

 

RURALNI RAZVOJ, POLJOPRIVREDA I TURIZAM 

 
Uposlenici RAŽ-a su bili uključeni u pripremu i implementaciju donatorskih projekata i RAŽ je imao ulogu 
glavnog kooordinatora i implementatora:  
 
- Jačanje lanca vrijednosti jagodičastog voća u BEAR regiji – ProLocal PA3, 2015., program 

savjetodavne službe-edukacija za 17 agronoma od toga 5 iz općine Žepče koji će biti uključeni u rad 

Savjetodavne službe u okviru RAŽ-a.; izrađen stručni  priručnik za uzgoj maline koji je rađen od 

strane Poljoprivrednog fakulteta sarajevo i domaćih agronoma i distribuziran je određen broj 

primjeraka svakoj od zadruga i udruženja u sektrou jagodičastog voća.; izrađena prva studija „ Tržišni 

potencijal jagodastog voća u BEAR području”. 

- Organizacija proizvodnje krastavaca kornišona na području općine Žepče za 26 uzgajivača , zasađeno 

18,5 dunuma i ostvareno 80 tona. Ukupna vrijednost otkupljenog kornišona iznosi 72.000,00 KM.  

- Pripremljen i realiziran projekt Revitalizacija uzgoja kornišona kod žena čiji su nasadi stradali u 

poplavama u Općini Žepče 2015. (u partnerstvu s Udruženjem ST Žepče) Kroz projekt sufinancirana 

nabavka repromaterijala i sadnica za 14 proizvođača koji su u 2014. godini uzgajali kornišone i 

pretrpjeli štete od poplava na nasadima. Ukupna podrška kroz projekt je iznosila 7.000 KM, gdje je 

iznos podrške i sufinanciranja nabavke repro i sadnog materijala ovisio o površini nasada, a ukupan 

iznos je raspoređen na sve korisnice projekta. 

- PILOT projekt – Lanac vrijednosti u sektoru jagodičastog voća i ljekobilja u općinama Žepče, 

Zavidovići, Maglaj  i Olovo, 2014.-2015. i Projekt poboljšanja životnih uvjeta na selu Rural Livelihoods 
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Development Project -IFAD- Uključeno 3 zadruge i 4 udruženja iz općina Žepče, Zavidovići, Maglaj i 

Olovo. Organizacija u podizanju novih zasada – zasađeno 733 dunuma maline, nabavljena oprema i 

mehanizacija za sva udruženja i zadruge prema njihovom zahtjevu, procijenjene vrijednosti  sadnog 

materijala. Mehanizacije i opreme je cca, 2 milijuna uz 50% sufinanciranja zadruga/udruežnja iz 

općina koje su obuhvaćene ovim projektom.  

- Napisan i implementacija projekta Uvođenje Integralne poljoprivredne proizvodnje – sektor 

jagodičastog voća (IP), Švicarski Caritas,30 poljoprivrednih proizvođača dobilo mogućnost 

certificiranja proizvodnje, i dobivanja certifikata za IP, proces certifikacije u toku 

- Izrađen Investicioni projekt za izgradnju  Farme svinja s prasilištem „Dropulja“, i za isti osigurana 

kreditna sredstva iz Razvojne banke Federacije BIH . Investicija realizirana u prosincu 2015.  

Redovno su pružane usluge/savjeti za fizička lica i zadruge/udruženja, poljoprivredne proizvođače, pružanje 

informacija za poticaje, javne pozive, slanje obavijesti o javnim pozivima (evidentirano 280 osoba) uglavnom 

za uzgoj kornišona, maline, jagode i bamije. 

Također su  vršene posjete proizvođačima koji imaju registrirane proizvodnje ili planiraju pokretanje biznisa i 

samozapošljavanje.  

  EDUKACIJA ZA ZAPOSLENE 

Zaposlenici RAŽ-a su redovno pohađali programe obuke i edukacije  s obzirom da su to zahtijevali  i brojni 

radni zadaci u okviru projekata.  

-Trening  trenera iz oblasti suvremene tehnologije uzgoja maline i kupine; od 08.04.-01.09.2015. godine,  

-Radionica – izrada osnovnog seta informacija za investitore, 05.05.- 10.05.2015. 

-Trodnevna edukacija za PCM – organizacija REZ-a ,10-12.02.2015 

-OSS radionica – primjer dobre prakse grada Prijedora, 01.09.2015. i 28.09.2015. 

-PCM radionica – Andrea Vugrinović – Kako razviti prijedlog projekta, 20.10.-21.10.2015 

-Seminar za OSS službenike, 02.11 – 11.11.2015.SGD Consulting iz Beograda. 

-Simpozij zaštite bilja, Društvo za zaštitu bilja BiH, 03. -05.11.2015.- Mostar  

-Edukacija Švicarski Karitas, OK, IP-praktična iskustva iz Slovenije,  11.11.2015.- Sarajevo 

-Okrugli sto decentralizovane suradnje Francuske i Bosne i Hercegovine, 19.11.2015.  Maglaj 

V. Komunikacija s građanima  
U 2015. godini je nastavljeno s uspostavljanjem što bolje komunikacije sa malim i srednjim poduzećima, 
javnim ustanovama i poduzećima , općinskim službama, i pojedincima.  
RAŽ je uspostavio svoj elektronski info bilten koji šalje  na  cca. 200 adresa privatnog sektora, javnih ustanova 
i poduzeća. Redovna lomunikacija se odvija se putem radionica i seminara koje  organizira Razvojna agencija 
Žepče, i kroz svakodnevne kontakte sa pojedincima ili institucijama iz javnog i privatnog sektora u općini 
Žepče. Pružaju se individualne konzultacije fizičkim i pravnim osobama.Objava informacija vršena je putem 
službenog web portala Razvojne agencije Žepče (www.razepce.com).Pripremljen i tiskan prvi broj  biltena 
Razvojne agencije Žepče  „Informator“ koji će se nastaviti u 2016. godini.  

VI.  Komunikacija s višim razinama vlasti, međunarodnim organizacijama, itd.  
Direktorica Razvojne agencije Žepče je članica Radne skupine za izradu Akcionih planova za strateško 
planiranje, te vršenje monitoringa, evaluacije i izvještavanja o urađenim aktivnostima na harmonizaciji 
procesa strateškog planiranja. Također,  članica je Skupštine Turističke zajednice ZDK, ispred Općine Žepče.  
Uz podršku Njemačkog društva za međunarodnu suradnju GIZ osnovan je u okviru BEAR područja Odbor za 
konkurentnost metalnog sektora koji obuhvata predastavnike Općina Žepče, Tešanj i Teslić, i institucija iz 
ZDK, Federacije BiH. Putem ovog Odbora se odvija međusobna komunikacija kontinuirano. Nastavljena je 
suradnja sa Agencijom za strana ulaganja BiH –FIPA, IFAD-om, Oxfamom. Uspostavljena suradnja sa 
programom Prilika plus koji je podržan od Švicarske organizacije za razvoj, i Nevladinom organizacijom „Naša 
perspektiva“ Sarajevo ( veza sa dijasporom). RAŽ je jedan od potpisnika Memoranduma o razumijevanju o 

http://www.razepce.com/
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uspostavi partnerstava politika za cjeloživotno učenje Zeničko-dobojskog kantona, kojeg su potpisale sve 
institucije koje sudjeluju u Partnerstvu politika.  

VII.  Najvažnija dostignuća 
Općinska uprava i Razvojna agencija Žepče su po Indeksu općinskih kapaciteta koji je mjeren od strane 
neovisnog tijela konzultantske kuće DCG iz Beograda koje je angažirano od strane GIZ-a, napravile veoma 
velika unapređenja u kapacitetima za obavljanje lokalnog ekonomskog razvoja. Rast mjeren indeksom je 44%  
(sa 57 na 82 boda). Posebni rezultati su postignuti u slijedećim oblastima: modelu upravljanja Agencijom RAŽ, 
sistematičnosti u primjeni LER-a, način vođenja javno-privatnog dijaloga, suradnja službi uprave i agencije, 
primjeri dobre prakse o konkretnom partnerstvu javno-privatnog sektora radi razvoja radne snage i 
zapošljavanja,  
U izvješću DCG je navedeno da je dosadašnji rad RAž-a i Općine Žepče kroz navedena područja, primjer 
sinergije sektora  javnog i privatnog i model koji se može replicirati u drugim sredinama, ali samo uz dobro 
poznavanje potreba i planova uspješnih firmi. Potvrda ovih navoda je i uspješno završeni proces certificiranja 
gradova i općina u Jugoistočnoj Europi gdje je općina Žepče osvojila značajne bodove i svrstala se među vrh 
općina koje su zasluženo dobile prestižni certifikat povoljnog poslovnog okruženja.  

VIII. Prepreke u radu 

a.) Unutarnje organizacijske prepreke  
Značajnije prepreke nisu zabilježene.  

b.) Prepreke iz okruženja  
Značajnije prepreke nisu zabilježene.  

IX. Preporuke za Općinsko vijeće    

Prijedlozi i preporuke su sastavni dio Programa rada RAŽ-a za 2016. godinu koji je u prilogu ovoga 
dokumenta.  

Izvješće o radu RAŽ-a za 2015 .god. usvojeno je na 6. sjednici Nadzornog odbora  održanoj dana 09.02.2016. 
godine.  

 
 

 


